ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

с. Назино
27 декабря   2023 г.                                                                                                    № 44

О передаче  муниципальному образованию «Александровский  район»      полномочий
по   культуре

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года N
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом  муниципального  образования  «Назинское  сельское  поселение»,  решением  Совета
Назинского  сельского  поселения  от  17.12.2018  №  37  «Об  утверждении  Порядка  заключения
соглашений  с  органами  местного  самоуправления  муниципального  образования  «Назинское
сельское поселение» о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного
значения»

Совет Назинского сельского  поселения  решил:

1.Передать    муниципальному     образованию      «Александровский район» полномочия,
предусмотренные  Законом  Российской  Федерации  от  09.10.1992  №3612-1  «Основы
законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 06.01.1999 № 7-
ФЗ «О народных художественных промыслах», Федеральным законом от 04.12.2007 №329-ФЗ «О
физической культуре и спорте в  Российской Федерации», Федеральным  законом от 28.06.1995
№98-ФЗ «О государственной  поддержке  молодежных и  детских  общественных объединений»,
Федеральным  законом  от  24.07.1998  №124-ФЗ  «Об  основных  гарантиях  прав  ребенка  в
Российской Федерации», Федеральным законом от 12.12.2023 №565-ФЗ «О занятости населения в
Российской  Федерации»,  Приказом  Минкультуры  РФ  от  25.05.2006  №229  «Об  утверждении
Методических указаний по реализации вопросов местного значения в сфере культуры городских и
сельских  поселений,  муниципальных  районов  и  Методических  рекомендаций  по  созданию
условий  для  развития  местного  традиционного  народного  художественного  творчества»  по
решению  вопросов  местного  значения  муниципального  образования  «Назинское  сельское
поселение»:

1) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами
организаций культуры;

2) создание условий для развития местного традиционного народного художественного
творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов
в поселении;

3) обеспечение   условий   для  развития  на  территории  поселения  физической
культуры,  школьного  спорта  и  массового  спорта,  организация  проведения  официальных
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

4) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью,
участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и
защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ
по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление
мониторинга реализации молодежной политики в поселении.

consultantplus://offline/ref=7C36453B2898F0F3E3438D85F1F703DBCEA676D71C5220A51BC566D9843306DE58D5B8597A55EB49D0108F62ABo5aDF
consultantplus://offline/ref=FC5764FF368DEFB949E8AF158F99DCDCA67DD2A4446B102AABF8D7CA1E5115CEE35EEB225639DECDA99B8CF28Fp2T7F

2.  Для   осуществления   полномочий   по  решению  вопросов  местного  значения,
изложенных  в  пункте  1  настоящего  постановления,  передать   муниципальному   образованию
«Александровский  район»  межбюджетные  трансферты  в  размере  1 524  030  (Один  миллион
пятьсот двадцать четыре тысячи тридцать) рублей в год с последующей индексацией на плановый
период.

3.  Администрации  Назинского  сельского  поселения  заключить  соглашение  с
Администрацией Александровского   района    Томской   области   о    передачи (принятии)
полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения,  изложенных  в  пункте  1  настоящего
решения.

4.  Утвердить Порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов бюджету
муниципального образования «Александровский район» из бюджета муниципального образования
«Назинское  сельское  поселение»  на  осуществление  части  полномочий по  решению  вопросов
местного значения согласно приложению 1 к  настоящему решению.

5. Утвердить Методику расчета межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета
муниципального  образования  «Назинское  сельское  поселение»  бюджету  муниципального
образования  «Александровский  район»  на  осуществление  части  полномочий  по  решению
вопросов местного значения согласно приложению 2 к настоящему решению.

6. Настоящее  решение   вступает  в силу с даты его подписания и распространяется на
правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

Председатель Совета  Назинского сельского  поселения И.С. Мозговая

                                                                                         Приложение 1
                                                                                         Утверждено решением Совета
                                                                                         Назинского сельского поселения
                                                                                         от 27.12.2023 г. № 44

Порядок
предоставления  межбюджетных трансфертов

из бюджета муниципального образования «Назинское сельское поселение»
  в бюджет муниципального  образования «Александровский район»

на осуществление  передаваемых полномочий

 Общие положения
1.  Настоящий Порядок определяет общие условия предоставления межбюджетных

трансфертов из  бюджета муниципального образования «Назинское сельское поселение»
(далее – бюджет поселения) в бюджет муниципального образования «Александровский
район» (далее – бюджет района)  на   финансирование части переданных полномочий по
решению  вопросов местного значения сельского поселения.

2. Межбюджетные  трансферты  из  бюджета  поселения  в  бюджет  района
предоставляются в форме иных межбюджетных трансфертов, носят  целевой  характер  и
не  могут  быть  использованы  на  другие  цели.

3. Межбюджетные трансферты предоставляются бюджету район в
целях финансового обеспечения переданных полномочий:

1) по осуществлению казначейского исполнения бюджета поселения;
2) по осуществлению  внешнего финансового контроля;
3) по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения

услугами организаций культуры;
4) по обеспечению  условий  для  развития  на  территории  поселения  физической

культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных
физкультурно - оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

4.  Межбюджетные  трансферты  предоставляются  бюджету  района  на  основании
заключенного  соглашения  между  Администрацией  Назинского  сельского  поселения  и
Администрацией  Александровского  района в  пределах  бюджетных  ассигнований  и
лимитов бюджетных обязательств на  указанные  цели.

5. Размеры иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета поселения
бюджету  района,  определяются  в  соответствии  с  Методикой  расчета  межбюджетных
трансфертов и  устанавливаются  решением  Совета  Назинского    сельского  поселения
(далее  –  Совет  поселения)  о  бюджете  поселения  на  очередной  финансовый  год  и
плановый  период, а также решением Совета поселения о внесении изменений в решение
о бюджете поселения на очередной финансовый год  и плановый  период в  отдельном
приложении к решению Совета поселения.

6. Перечисление   межбюджетных трансфертов осуществляются  Администрацией
Назинского  сельского   поселения  по  соответствующим   кодам    бюджетной
классификации  в  пределах  утвержденных  лимитов  бюджетных  обязательств  в
соответствии с кассовым планом.

7.  Администрация  района  ежеквартально,  не  позднее  20  -  го  числа  месяца,
следующего за отчетным периодом, направляет в Администрацию Назинского сельского
поселения  отчет  (по  форме  приложение  к  Порядку)  о  расходах  бюджета  района,
источником  финансового  обеспечения  которых  являются  межбюджетные  трансферты,
предоставляемые бюджетом поселения.

8.Администрация района несет ответственность за целевое использование средств
иных межбюджетных трансфертов и достоверность отчетности.

9. При установлении отсутствия потребности района в межбюджетных трансфертах
их остаток либо часть остатка подлежит возврату в доход бюджета Назинского сельского
поселения.

Приложение
к  Порядку  предоставления
межбюджетных  трансфертов,
предоставляемых из бюджета Назинского
сельского  поселения  бюджету
Александровского   района  на
осуществление полномочий поселения  в
сфере  культуры

ОТЧЕТ
О РАСХОДОВАНИИ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

20__ ГОД

Цель,
наименование

расходного
полномочия

Код
расхода
(КБК,

КОСГУ)

Поступило
средств из
бюджета

поселения

Утверждено
бюджетных

ассигнований на
20__год

Лимиты
бюджетных
обязательств
на 20__год

Кассовое
исполнение

за 20__  год

Неиспользованные
назначения

                                                                                                                                                               (тыс.руб)

Глава Администрации
Назинского сельского поселения

___________Мозговая И.С.
«_» _______ 20__ г.

М.П.

Глава
Александровского  района

___________Мумбер В.П.
«_» _______ 20__ г.

М.П.

                                                                                         Приложение 2
                                                                                         Утверждено решением Совета
                                                                                         Назинского сельского поселения
                                                                                         от 27.12.2023 г. № 44

Методика
расчета межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального

образования «Назинское сельское поселение» бюджету
муниципального образования «Александровский район» на осуществление

 части полномочий по решению вопросов местного значения

1. Настоящая  Методика  устанавливает  порядок  определения  размера  иных
межбюджетных  трансфертов,  выделяемых  из  бюджета  поселения  на  финансирование
расходов, связанных с передачей следующих полномочий:

1) осуществление казначейского исполнения бюджета поселения;
2) осуществление  внешнего финансового контроля;
3) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения

услугами организаций культуры;
4) обеспечение  условий  для  развития  на  территории  поселения  физической

культуры, школьного спорта и массового спорта.
2. Объемы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселения

в бюджет района, определяются на  основе  показателей предыдущего года с учетом:
-  необходимости  обеспечения  расходов  на  оплату  труда  работников  (с

начислениями), непосредственно осуществляющих переданные полномочия;
-  поправочного  коэффициента,  определяемым в  зависимости   от  роста   оплаты

труда и изменения  цен  на  коммунальные  услуги (тепловая и электрическая  энергия).
3.  Объем  средств  для  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов  на

осуществление  полномочий  по  казначейскому  исполнению  бюджета  поселения
определяется по формуле:

Sимт = Sзп* Кмз; где
Sимт  -  объем  иных  межбюджетных  трансфертов  на  осуществление  переданных

полномочий по казначейскому исполнению бюджета поселения;
Sзп – стандартные расходы на оплату труда и расходы по начислениям на выплаты

по оплате труда, связанные с осуществлением переданных полномочий по казначейскому
исполнению бюджета поселения.

Стандартные расходы на оплату труда устанавливаются в размере 37 910 рублей.
Норматив расходов может ежегодно индексироваться.

Кмз – коэффициент материальных затрат, устанавливается равным 1,0525.
4.  Объем  средств  для  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов  на

осуществление  полномочий  по  внешнему  финансовому  контролю   определяется  по
формуле:

Sимт = Sзп* Кмз; где
Sимт  -  объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление переданных

полномочий по казначейскому исполнению бюджета поселения;
Sзп – стандартные расходы на оплату труда и расходы по начислениям на выплаты

по оплате труда, связанные с осуществлением переданных полномочий по казначейскому
исполнению бюджета поселения.

Стандартные расходы на оплату труда устанавливаются в размере 40 000 рублей.
Норматив расходов может ежегодно индексироваться.

Кмз – коэффициент материальных затрат, устанавливается равным 1,0525.

5.   Объем  средств  для  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов  на
исполнение полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения
жителей поселения услугами организаций культуры определяется по формуле:

Si =  (F x Kl x 1,302)  + T + U + M + L, где:
Si  —  объем  межбюджетных  трансфертов  на  содержание  учреждений  культуры

сельского поселения;
F  —  фонд  оплаты  труда  по  учреждению  культуры  по  штатному  расписанию,

сформированный в соответствии с отраслевой системой оплаты труда;
T  —  средства  на  обеспечение  коммунальных  расходов  учреждения  культуры,

планируемых по потребности на очередной  год;
U — расходы  по  содержанию имущества  учреждения культуры,  планируемых  по

потребности на очередной год;
M -  расходы  на  материальные  затраты,  необходимые  для  осуществления

полномочий, определяются в размере не более 10 % от общих расходов, предусмотренных
на выполнение переданных полномочий;

L - годовая потребность расходов на оплату расходов стоимости проезда и провоза
багажа к месту использования отпуска и обратно работникам отрасли культуры;

К1  —  коэффициент-дефлятор  повышения  оплаты  труда  в  очередном  году  по
отношению к предыдущему  году;

1,302 — коэффициент начислений на оплату труда в очередном  году.
6.Объем  средств  для  предоставления  иных  межбюджетных  трансфертов   на

исполнение полномочий по обеспечению условий для развития на территории сельского
поселения  физической  культуры,  школьного  спорта  и  массового  спорта,  организации
проведения официальных физкультурно -  оздоровительных и спортивных мероприятий
поселения определяется на  основе  показателей   предыдущего года по формуле:

Sспорт=Р; где
Sспорт  - объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по

обеспечению  условий  для  развития  на  территории  сельского  поселения  физической
культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных
физкультурно - оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.

Р - затраты на проведение мероприятий  в очередном финансовом  году.
7. Первоочередными  расходами, финансируемыми в обязательном  порядке, считать

оплату   труда, страховые  взносы и коммунальные услуги.
Прочие  расходы финансируются  при  наличии средств  в  бюджете  поселения.